
 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  №  

 

О внесении изменений в 

Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление натуральной помощи 

малообеспеченным гражданам, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации, нарушающей жизнедеятельность 

гражданина, которую он не может 

преодолеть самостоятельно, в виде 

обеспечения их топливом» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании экспертного 

заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 

20.11.2024 №15-21-1342/24-0-0, Местная администрация муниципального образования 

Финляндский округ  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент Местной администрации 

муниципального образования Финляндский округ по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление натуральной помощи малообеспеченным гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность 

гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их 

топливом» (далее – Регламент), утвержденный постановлением Местной администрации 

от 19.08.2021 № 154-а, следующие изменения:  

1.1 Подпункт 2.8.2 пункта 2.8 Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.8.2 Представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении Местной администрации, иных органов местного самоуправления, 

государственных органов либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми 

актами, за исключением документов, включённых в определённый частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в Местную администрацию по 

собственной инициативе.». 

1.2 Подпункт 2.8.3 пункта 2.8 Регламента изложить в следующей редакции: 



«2.8.3 Осуществление действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги, связанных с обращением в Местную администрацию, 

иные органы местного самоуправления, государственные органы, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых 

в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и 

предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством 

Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных 

услуг в соответствии с утвержденными Муниципальным советом муниципального 

образования Финляндский округ нормативными правовыми актами в отношении 

муниципальных услуг, предоставляемых Местной администрацией.». 

1.3 Подпункт «г» подпункта 2.8.4 пункта 2.8 Регламента изложить в следующей 

редакции: 

«г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица Местной администрации, 

муниципального служащего, работника многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

Местной администрации, руководителя многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства». 

1.4 В подпункте 2.8.5 пункта 2.8 Регламента слова «электронных дубликатов 

документов и информации (преобразование в электронную форму документов и 

информации на бумажном носителе с сохранением их содержания и (при наличии) 

реквизитов), необходимых для предоставления муниципальной услуги (в том числе 

документов, предусмотренных пунктом 2.6 Регламента и документов, предоставляемых в 

результате оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг) и представленных гражданами на бумажных 

носителях» и слова «а также направление указанных электронных дубликатов в Местную 

администрацию, и указанным гражданам с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг» исключить. 

1.5 Первый абзац подпункта 2.15.10 пункта 2.15 Регламента изложить в 

следующей редакции: 

«2.15.10 На информационных стендах, размещаемых в местах приема граждан, и 

на официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга содержится следующая 

информация:». 

1.6 Абзац третий подпункта 2.6.6 пункта 2.6 Регламента исключить. 

1.7 Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 Регламента дополнить подпунктом 1.3.1.6 

следующего содержания: 

«1.3.1.6. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

Адрес: 195009, Санкт-Петербург, пр. Кондратьевский, 12, лит. А 

График работы: понедельник-пятница с 9.00 до 17.00, выходные дни-суббота, 

воскресенье. 

 Адрес сайта: https://sfr.gov.ru» 

1.8 Пункт 2.16.6 Регламента дополнить словами «, СФР». 

1.9 Абзац шестой пункта 3.2.2 Регламента дополнить словами «СФР (запрос о 

получаемых мерах социальной поддержки, сведения о получаемых пенсиях)». 

1.10 Пункт 3.2.6 Регламента изложить в следующей редакции: 

«3.2.6 Результатом административной процедуры является получение работником 

Местной администрации документов и информации, которые находятся в распоряжении 



КЗАГС, ГКУ ЖА, КТЗН, СФР и которые заявитель вправе представить, указанных в 

пункте 2.7 настоящего Административного регламента». 

1.11 Подпункт 5.2.3 пункта 5.2. Регламента изложить в следующей редакции: 

«5.2.3 Требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Санкт-

Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги».  

1.12 В подпункте 5.2.4 пункта 5.2 Регламента слова «субъектов Российской 

Федерации» заменить словом «Санкт-Петербурга». 

1.13 Подпункт 5.2.5 пункта 5.2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«5.2.5 Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми 

актами.».  

1.14 Подпункт 5.2.6 пункта 5.2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«5.2.6 Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми 

актами.».  

1.15 В подпункте 5.2.9 пункта 5.2 Регламента слова «субъектов Российской 

Федерации» заменить словом «Санкт-Петербурга».  

1.16  Подпункт 5.2.10 пункта 5.2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«5.2.10 Требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

Местной администрации. 

 

 

Глава Местной администрации                                                                   Л.Н. Дмитриева 
 

 


